
 1 

Z Á K O N 
O VOLBĚ NÁRODNÍCH POSLANCŮ 

 
 
 

I. ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ 
 

Článek 1 
 Tímto zákonem upravují se volby a přestání mandátu národních poslanců 
Národní sněmovny Srbské republiky (níže v textu jako: poslanci). 
 

Článek 2 
 Občané volí poslance na základě svobodného, obecního, rovnoprávného a 
příjmého volebního práva, tajnými volbami.  
 Nikdo nemá právo, na jakémkoli základě, znemožňovat nebo přinucovat 
občana k volbám, výzívat jej k odpovědnosti kvůli hlasování a od něj požadovat aby 
se vyjádřil pro koho hlasoval nebo proč ne volil. 
 

Článek 3 
 Národní sněmovna Srbské republiky má 250 poslanců, keří se volí na čtyři 
roky. 
 

Článek 4 
 Poslanci se volí v Srbské republice, jakožto jedné volební jednotce, na 
základě listin politických stran, stranických koalicí, jiných politických organizací a 
listin které navrhnou skupiny občanů (níže v textu jako: volební listina). 
 Mandáty poslanců rozdělují se souměrně počtu obdržených hlasů. 
 

Článek 5 
 Občané mají právo prostřednictvým prostředků pro veřejné informování být 
informováni o volebních programech a aktivitách podavatelů volebních listin, jakož i o 
kandidátech na volebních listinách. 
 Prostředky pro veřejné informování mají povinnost zajistit rovnoprávnost při 
informování o všech podavatelích volebních listin a kandidátech na těchto listinách. 
 Volební propaganda prostřednictvým prostředků pro veřejné informování a 
veřejné seskupování a zveřejňování odhadu výsledků voleb jsou zakázany 48 hodin 
přede dnem konání voleb a v den konání voleb až do uzavření volebních míst.  
 

Článek 6 
 Orgány pro provádění voleb jsou Republiková volební komise a volební 
výbory. 
 

Článek 7 
 Ochranu volebního práva zajišťují Republiková volební komise, Správní 
soud*) a příslušné soudy. 
 
________________________________ 
*) „Službeni glasnik RS“, č. 35/00, 57/03 – US, 72/03 – jiný zákon, 18/04, 85/05 – jiný 
zákon, 101/05 – jiný zákon, 104/09 – jiný zákon, 28/11 – US, 36/11.  



 2 

Článek 8 
 Finacování provádění voleb poslanců ze zajišťuje z rozpočtu Srbské republiky. 
 
 

II. VOLEBNÍ PRÁVO 
 

Článek 9 
 Volební právo ve smyslu tohoto zákona se vztahuje na právo občanů aby 
způspbem a podle postupu který je stanoven tímto zákonem: volili a byly voleni; 
kandidují a budou kandidováni, rozhodují o navrhnutých kandidátech a volebních 
listinách; aby kandidátům veřejně kladli otázky; aby byly včasně, pravdivě, celkově a 
objektivně informováni o programech a aktivitách podavatelů volebních listin a o 
kandidátech na těchto listinách, jakož i aby disponovali i jinými právy která jsou 
předepsaná tímto zákonem. 
 

Článek 10 
 Právo volit poslance a být volen za poslance má plnoletý soudný občan 
Srbské republiky s bydlištěm v Srbské republice (níže v textu jako: volič). 
 

Článek 11 
 Poslanec nemůže současně být nositelem soudní nebo jiné funkce na kterou 
jej zvolila Národní sněmovna Srbské republiky, aniž jiný funkcionář nebo 
zaměstnanec který v republikovém orgánu vykonává pracovní úkony které se 
vztahují na okruh pravomocí tohoto orgánu, kromě případů stanovených Ústavou. 
 Dnem potvrzování poslaneckého mandátu osobě kterou zvolila Národní 
sněmovna Srbské republiky přestane tato funkce, a osobě zaměstnané v 
republikovém orgánu začne zmrazení pracovního poměru. 
 
 

III. VOLEBNÍ LISTINY 
Čl. 12 až 24 

Přestaly platit 
 

IV. VYPISOVÁNÍ VOLEB 
 

Článek 25 
 Volby pro poslance vypisuje Předseda republiky. Rozhodnutím o vypisování 
voleb určuje se den konání voleb a den ode kterého začínají plynout lhůty pro výkon 
volebních úkonů. 
 Rozhodnutí o vypisování voleb zveřejňuje se v „Službeni glasnik Republike 
Srbije“. 
 

Článek 26 
 Ode dne vypisování voleb do dne konání voleb nemůže uplynout méně než 45 
ani více než 60 dní. 
 

Článek 27 
 Volby pro poslance se konají nejpozději 30 dní před uplynutím mandátů 
poslancům kterým končí mandát. 



 3 

 Dnem potvrzování mandátů nově zvoleným poslancům přestane funkce 
poslance jehož mandát končí. 
 Potvrzování mandátů poslanců se koná na základě osvědčení o zvolení za 
národního poslance a zprávy Republikové volební komise o provedených volbách, 
ve lhůtě 30 dnů ode dne vyhlášení konečných výsledků voleb.  
 Na konstitutivním zasedání Národní sněmovny Srbské republiky zvolí se 
komise ze tří členů za účelem stanovení sladěnosti osvědčení o zvolení národního 
poslance a zprávy Republikové volební komise. 
 Na základě zprávy komise dle odst. 4 tohoto článku, osoba která předsedává 
konstituvnímu zasedání Národní sněmovny Srbské republiky konstatuje že 
Republiková volební komise  podala zprávu o provedených volbách a že její 
osvědčení o zvolení národních poslanců jsou v souladu s touto zprávou, čímž se 
potvrzuje mandát nově zvoleným poslancům. 
 
 

IV. ORGÁNY PRO PROVÁDĚNÍ VOLEB 
 

1. Pozice orgánů 
 

Článek 28 
 Orgány pro provádění voleb jsou samostatné a nezávislé v práci a pracují na 
základě zákona a předpisů vynesených na základě zákona. 
 Za svojí práci orgány pro provádění voleb odpovídají orgánu který je zvolil. 
 Veškeré státní a jiné orgány a organizace mají povinost pomoci orgánům pro 
provádění voleb a zajišťovat jim údaje nezbytné k jejich práci. 
 

Článek 29 
 Orgány pro provádění voleb pracují ve stálém a rozšířeném obsazení. 
 Orgány pro provádění voleb pracují v rozšířeném obsazení ode dne stanovení 
tohoto obsazení do konce voleb. 
 Orgány pro provádění voleb rozhodují většinou hlasů členů ve stálém, 
případně v rozšířeném obsazení. 
 Ani jedna politická strana, stranická koalice nebo jiná politická organizace 
nemůžou mít více než polovinu členů v stálém obsazení všech orgánů pro provádění 
voleb. 
 

Článek 30 
 Členové Republikové volební komise a jejich zástupci jmenují se na období 
čtyř let, a členové volebních výborů a jejich zástupci pro každé volby. 
 Členové a zástupci členů orgánů pro provádění voleb nemůžou být osoby 
které jsou vzájemnými příbuznými podle přímé větve bez ohledu na stupeň 
příbuzenství, bokově včetně s třetím stupněm příbuznosti, a ve švagrovském 
příbuzenství včetně s druhým stupněm příbuznosti, jakož ani manželé a osoby které 
jsou ve vzájemném poměru osvojitele a osvojence, případně opatrovníka a 
opatrované osoby. 
 Když je volební komise, případně volební výbor sestaven v rozporu 
s ustanovením odstavce 2 tohoto článku, tento orgán se rozpouští, a volby, případně 
hlasování se opakují. 
 Zástupci členů Republikové volební komise a členů volebních výborů mají 
stejná práva a odpovědnosti jakož i členové které zastupují. 



 4 

 Právo hlasování v Republikové volební komisi nebo volebním výboru má jen 
člen tohoto orgánu, nebo za jeho nepřítomnosti, zástupce. 
 

Článek 31 
 Členové orgánu pro provádění voleb poslanců a jejich zástupci musí vlastnit 
volební právo. 
 Členům orgánu pro provádění voleb poslanců a jejich zástupcům přestane 
funkce v těchto orgánech když příjmou kandidatůru pro poslance. 
 

Článek 32 
 Práce orgánů pro provádění voleb je veřejná. 

Osoby které sledují práci orgánu pro provádění voleb jsou povinné postupovat 
v souladu s pravidly které předepisuje Republiková volební komise. 

Když osoby dle odstavce 2 tohoto článku poruší pravidla o udržování pořádku 
na volebním místě nebo jiným způsobem porušují práci orgánu pro provádění voleb, 
pak je orgán pro provádění voleb může odstranit, a údaje o tom zapisuje do 
protokolu. 

Kandidát z volební listiny která byla potvrzená a vyhlášená nemůže být 
přítomen při práci orgánu pro provádění voleb. 

 
 

2 Republiková volební komise 
 

       Článek 33 
 Republiková volební komise v stálém obsazení je sestavena z předsedy a 
šesnáct členů které jmenuje Národní sněmovna Srbské republiky dle návrhu 
poslaneckých skupin v Národní sněmovně Srbské republiky, a v rozšířeném 
obsazení také po jednom zástupci podavatelů volebních listin. 

Republiková volební komise má tajemníka kterého jmenuje Národní 
sněmovna Srbské republiky z řad odborných pracovníků svých služeb, který se 
zúčastňuje v práci komise bez práva rozhodovaní. 

Republiková volební komise  má také jednoho člena, zástupce republikové 
organizace pověřené pro statistiku, který se zúčastňuje v práci komise bez práva 
rozhodovaní.  

Předseda, členové Republikové volební komise a její tajemník mají své 
zástupce.  

Předseda, členové Republikové volební komise a jejich zástupci musí být 
diplomování právníci. 

Republiková volební komise rozhodnutím stanoví že podavatel volební listiny 
splňuje podmínky pro delegování svých zástupců do rozšířeného obsazení tohoto 
orgánu ve lhůtě 48 hodin od vyhlášení volební listiny. 

Rozhodnutí o splnění, případně nesplnění podmínek pro delegování svých 
zástupců podavatelů volebních listin, Republiková volební komise doručuje 
podavateli volební listiny ve lhůtě 24 hodin od vynesení rozhodnutí. 

Zástupce podavatele volební listiny z odstavce 1 tohoto zákona se stane 
členem Republikové volební komise v rozšířeném obsazení nejpozději 24 hodin od 
vynesení rozhodnutí. 

Obsazení Republikové volební komise se zveřejňuje v „Službeni glasnik 
Republike Srbije“. 

 



 5 

       Článek 34 
Republiková volební komise : 

1. se stará o zákonném provádění voleb, 
2. organizuje technickou přípravu k volbám, 
3. sleduje aplikaci a vystavuje vysvětlení ve spojení s použitím tohoto zákona 

zvláště o provádění hlasování v zahraničí, 
4. stanovuje jednotné normy pro volební materiál, 
5. předepisuje tiskopisy a pravidla pro provádění volebních úkonů předepsaných 

tímto zákonem,  
6. předepisuje druh spreje z článku 68 odstavce 4 tohoto zákona, 
7. stanovuje a zveřejňuje v „Službeni glasnik Republike Srbije“ číslo a adresu 

volebních míst, nejpozději 20 dní přede dnem stanoveném pro konání voleb, 
8. stanovuje volební výbory a jmenuje předsedy a členy volebních výborů, 
9. stanovuje počet volebních lístků pro volební místa, ověřuje je a spolu 

s ověřeným výpisem z volebního seznamu, sepsáním protokolu, předává 
volebním výborům, 

10.  stanovuje volební akty které se jí doručují, 
11.  stanovuje zda li je volební listina sestavena a podaná v souladu s tímto 

zákonem a vyhlašuje jí, 
12.  vynáší rozhodnutí o vyhlášení hromadné volební listiny, 
13.  stanovuje způsob hlídání a disponování volebním materiálem, 
14.  stanovuje a zveřejňuje výsledky voleb, 
15.  stanovuje počet mandátů které patří každé volební listině, podává zprávu 

Národní sněmovně Srbské republiky o provedených volbách, 
16.  doručuje údaje orgánům příslušným pro schromažďování a zpracování   

statistických údajů, 
17.  vykonává také jiné úkony stanovené tímto zákonem. 

 
Republiková volební komise schvaluje pravidla o své práci. 
Tiskopisy dle bodu 4 a 5 tohoto článku je Republiková volební komise  povina 

ve lhůtě pěti dnů ode dne vypisování voleb dát k dispozici účastníkům ve volbách. 
 

Článek 35 
Podmínky k práci Republikové volební komise zajišťuje Národní sněmovna Srbské 
republiky. 
 
 

3 Volební výbor 
 

       Článek 36 
 Volební výbor ve stálém obsazení je sestaven z: předsedy a nejméně dvou 
členů, a v rozšířeném obsazení také po jednom představiteli podavatele volební 
listiny. 

Předseda a členové volebního výboru mají své zástupce. 
Volební výbor se jmenuje nejpozději 10 dní přede dnem stanoveným pro 

uskutečnění voleb. 
Republiková volební komise, ve lhůtě 48 hodin od chvíle vynesení rozhodnutí 

o výhkášení volební listiny, rozhodnutím stanoví který podavatel volební listiny 
spňuje podmínky k stanovení svých zástupců v rozšířeném obsazení volebního 
výboru. 



 6 

Rozhodnutí o splnění, případně nesplnění podmínek k stanovení zástupce 
podavatele volební listiny Republiková volební komise doručí podavateli volební 
listiny ve lhůtě 24 hodin od času vynesení tohoto rozhodnutí. 

Zástupce podavatele volební listiny dle odstavce 1 tohoto článku se stane 
členem volebního výboru v rozšířeném obsazení nejpozději 24 hodin po hodině 
vynesení tohoto rozhodnutí. 

Podavatelé volebních listin se můžou dohodnout aby do volebního výboru 
určili společného zástupce. 
 

            Článek 37 
Volební výbor bezprostředně provádí hlasování na volebním místě, zajišťuje 

správnost a tajnost voleb, stanovuje výsledky voleb na volebním místě a vykonává 
jiné úkony stanovené tímto zákonem. 

Volební výbor se stará o udržování pořádku na volebním místě během 
hlasování. 

Bližší pravidla o práci volebního výboru předepisuje Republiková volební 
komise. 

 
Článek 38 

V případě konání voleb pro národní poslance Národní sněmovny Srbské 
republiky a Předsedy republiky, volební výbory určené pro provádění voleb pro 
národní poslance budou vykonávat úkony volebních výborů pro volby Předsedy 
republiky. 
 
 

4 Zástupci podavatelů volebních listin v orgánech pro  
provádění voleb 

 
Článek 39 

Podavatel volební listiny dle čl. 33 a 36 tohoto zákona určuje zástupce v 
orgánech pro provádění voleb a o tom informuje orgány které jmenovali orgány pro 
provádění voleb. 

Když obdrží informaci o osobách které obsadí rozšířené obsazeni, orgány pro 
provádění voleb  ve stálém obsazení, nejpozději ve lhůtě 24 hodin od času obdržení 
informace, rozhodnutím stanoví jména osob které se stávají jejích členy. 

Když podavtel volební listiny nestanoví zástupce do orgánu pro provádění 
voleb  nejpozději pět dní přede dnem stanoveným pro uskutečnění voleb, tento 
orgán pokračuje v práci a pravomocně rozhoduje bez zástupce podavatele volební 
listiny.  

 
 

V. VOLEBNÍ LISTINA 
 

1  Kandidatůra 
 

Článek 40 
Kandidáty můžou, za podmínek stanovenými tímto zákonem, navrhovat 

registrované politické strany a stranické koalice (níže v textu jako: politické strany), 
jakož i skupiny občanů.  



 7 

Jménem politické strany, případně skupiny občanů, návrh dle odstavce 1 
tohoto článku může podat jen osoba kterou oprávnila politická strana, případně 
skupina občanů. 

Jménem stranické koalice, návrh dle odstavce 1 tohoto článku předkládájí 
nanejvýš dvě oprávněné osoby. 

 
Článek 40a 

Na volební listině mezi každé tři kandidáty podle pořadí na listině (první tři 
místa, druhá tři místa a tak do konce listiny) musí být nejméně po jednom kandidátu 
– příslušníka onoho pohlaví které je méně zastoupeno na listině. 

Když volební listina ne splňuje podmínky dle odstavce 1 tohoto článku, bude 
považováno že obsahuje nedostatky k prohlášení volební listiny, a navrhovatel listiny 
bude vyzván aby odklonil nedostatky listiny, v souladu s tímto zákonem.  

Když navrhovatel listiny neodkloní nedostatky dle odstavce 2 tohoto článku, 
Republiková volební komise  odmítne vyhlášení volební listiny v souladu s tímto 
zákonem.* 

 
Článek 41 

Podavatel volební listiny může stáhnout listinu nejpozději do dne stanovení 
hromadné volební listiny.  

Stáhnutím volební listiny přestává funkce zástupce podavatele listiny ve všech 
orgánech pro provádění voleb, jakož i veškerá práva která mu v této funkci patřila 
podle ustanovení tohoto zákona. 

 
 

2 Název, stanovení a vyhlášení volební listiny 
 

Článek 42 
Název volební listiny se určuje podle názvu politické strany která předkládá 

listinu, a do názvu se může zapojit jméno a příjmení osoby kterou politické strana 
stanoví jakožto nositele volební listiny. 

Když dvě nebo více politických stran podají společnou volební listinu, pak se 
název volební listiny a nanejvýš dvou nositelů volební listiny stanoví dohodou. 

K názvu volební listiny skupiny občanů podavatel určuje bližší označení této 
listiny, a do názvu se může zapojit také jméno a příjmení osoby kterou skupina 
občanů stanovila jakožto nositele volební listiny. 

Osoba stanovená jakožto nositel volební listiny může být kandidátem pro 
národního poslance. 

Osoba stanovená jakožto nositel volební listiny může být kandidátem pro jiný 
státní orgán pro který se ve stejnou dobu provádí volby. 

 
Článek 43 

Volební listina je stanovena když je svými podpisy podpoří nejméně 10.000 
voličů. 

Republiková volební komise  předepisuje formu a obsah tiskopisu pro 
podpisování dle odstavce 1 tohoto článku a předává jej k dispozici účastníkům na 
volbách ve lhůtě pěti dnů ode dne vypisování voleb. 

Volič může svým podpisem podpořit volební listinu jen jednoho navrhovatele. 
Každý podpis dle odstavce 1 tohoto článku musí být ověřen v příslušném soudu. 



 8 

Výši úhrady za ověření podpisu stanoví Ministerstvo spravedlnosti Srbské republiky 
zvláštním aktem. 
 

       Článek 44 
Volební listina se doručuje Republikové volební komisi nejpozději 15 dní 

přede dnem stanoveným pro konání voleb. 
V příloze volební listiny se Republikové volební komisi doručuje následující 

dokumentace: 
1. potvrzení o volebním právu pro každého kandidáta z volební listiny, ve kterém 

je uvedeno jméno a příjmení, datum narození, povolání a rodné číslo 
kandidáta, 

2. písemné prohlášení kandidáta že souhlasí s kandidaturou, 
3. potvrzení o bydlišti kandidáta, 
4. písemný souhlas nositele lístiny, 
5. oprávnění osobám které podávají volební listinu, 
6. osvědčení o státním občanství, 
7. soudem ověřené, na zvláštním formuláři, podpisy voličů kteří podpořili určitou 

volební listinu. 
 

          Článek 45 
Republiková volební komise  vyhlašuje volební listinu jedné politické strany 

(stranická volební listina), listinu dvou či více politických stran (koaliční volební 
listina), případně skupiny občanů (volební listina skupiny voličů), ihned po příjmu 
volební listiny a odpovídající dokumentace, a nejpozději 24 hodin od chvíle doručení 
volební listiny. 

Rozhodnutí o vyhlášení volební listiny dle odstavce 1 tohoto článku 
Republiková volební komise  doručí podavateli bez odkladu.  

 
Článek 46 

Když Republiková volební komise  stanoví že volební listina nebyla podaná 
včasně, vynese rozhodnutí o jejím odmítnutí. 

Když Republiková volební komise  stanoví že volební listina obsahuje 
nedostatky které jsou překážkou pro vyhlášení volební listiny v souladu s tímto 
zákonem, ve lhůtě 24 hodin od doručení volební listiny vynese závěr kterým se 
podavateli volební listiny přikazuje aby nejpozději ve lhůtě 48 hodin od chvíle 
doručení závěru odklonil tyto neostatky. Tímto závěrem se současně podavateli 
volební listiny poukáže na úkony, které musí vykonat za účelem odklonění 
nedostatků. 

Když Republiková volební komise  stanoví že volební listina obsahuje 
nedostatky podle tohoto zákona, případně když stanoví že nedostatky volební listiny 
nebyly odkloněné, nebo že nebyly odkloněné v dané lhůtě, vynese v následujích 48 
hodinách rozhodnutí kterým se odmítá vyhlášení volební listiny. 

 
 

3 Hromadná volební listina 
 

Článek 47 
Hromadnou volební listinu stanoví Republiková volební komise a ona 

obsahuje všechny volební listiny, s osobními jmény všech kandidátů a údaji o roku 
narození, povolání a bydlišti. 



 9 

Pořadí volebních listin, s jmény všech kandidátů, se na hromadné volební 
listině stanovuje podle časového pořadí jejích vyhlášení. 

Hromadnou volební listinu Republiková volební komise  zveřejňuje v „Službeni 
glasnik Republike Srbije“, nejpozději 10 dní přede dnem stanoveným pro 
uskutečnění voleb. Jako den vyhlášení hromadné volební listiny se považuje den 
jejího zveřejnění v „Službeni glasnik Republike Srbije“. 

Každý podavatel volební listiny má právo aby ve lhůtě 48 hodin ode dne 
výhlášení hromadné volební listiny provést, prostřednictvím osoby kterou k tomu 
oprávní, nahlédnutí do všech volebních listin a dokumentace dodané s nimi.  

 
 

VI. PŘEDSTAVOVÁNÍ PODAVATELŮ VOLEBNÍCH LISTIN 
A KANDIDÁTŮ NA VOLEBNÍCH LISTINÁCH 

 
Článek 48 

Podavatelé volebních listin mají právo ve veřejných informačních prostředcích 
informovat občany o programech a aktivitách, jakož i o navrhnutých kandidátech, 
v souladu s ustanovením tohoto zákona. 

 
Článek 49 

Organizace které vysílájí rádiový a televizní program, jejichž zakladatelem je 
Srbská republika, jsou povinné ode dne vypisování voleb, v rámci politicko -
informačního programu jehož slyšitelnost a viditelnost jsou zajištěné na celém území 
Srbské republiky, umožnit prezentování podavatelů volebních listin a kandidátů 
z volebních listin, jakož i zveřejňování a definování volebního programu podavatelů 
těchto listin, v souladu s tímto zákonem.  

Organizacím dle odstavce 1 tohoto článku není dovoleno aby, za jakýchkoli 
podmínek, umožnili prezentování kandidátů a zveřejňování a definování volebních 
programů podavatelů těchto listin v komerčních, zábavních a jiných programech. 

 
Článek 50 

Redaktoři a moderátoři v rámci politicko –informačních a specializovaných 
pořadů organizací dle článku 49 tohoto zákona jsou povinni během volební 
kampaně, nezávisle a objektivně prezentovat všechny kandidáty, a moderátoři 
pořadů musí mít nezaujatý poměr ku všem zastoupeným politickým, sociálním a 
etnicko-kulturním programům politických stran jejichž se kandidáti prezentují. 

V souladu ustanovením odstavce 1 tohoto článku se zajišťuje veřejný střet 
volebních programů podavatelů volebních listin a kandidátů na těchto listinách. 

 
Článek 51 

Po dvou zástupcích veřejné organizace která vysílá rádiový a televizní 
program a jejichž zakladatelem je Srbská republika, jakož i Vlády Srbské republiky a 
politických stran které mají poslance v Národní sněmovně Srbské republiky, dohodou 
stanoví počet trvání pořadů pro prezentování politických stran, politických organizací 
případně skupin občanů kteří se hodlají zúčastnit voleb. 

 Dohoda dle odstavce 1 tohoto článku se uzavře nejpozději pět dní ode dne 
zveřejnění rozhodnutí o vypisování voleb a bez odkladu se veřejně ohlašuje. 

Postředky veřejného informování dle odstavce 1 tohoto článku, za účasti 
zástupců zakladatele a podavatelů volebních listin, určí bližší pravidla pro 



 10 

prezentování podavatelů volebních listin, volebních programů a kandidátů 
z volebních listin. 

 
 

VII. PROVÁDĚNÍ VOLEB  
 

1   Volební místa 
 

        Článek 52 
Hlasování pro poslance se koná na volebním místě. Volební místo stanovuje 

se pro hlasování nanejvýš 2.500, a nejméně 100 voličů. Bližší pravidla ve spojení 
s volebními místy stanovuje Republiková volební komise. 

 
Článek 53 

Volič volí na volebním místě na kterém je zapsán do výpisu z volebního 
seznamu. 

Vyjímečně, volič může hlasovat i mimo volebního místa na kterém je výpisu 
z volebního seznamu, za podmínek a postupem stanoveným tímto zákonem. 

Způsob volení mimo volební místo a počet voličů kteří takto hlasovali, zapisují 
se do protokolu o práci volebního výboru. 

 
Článek 54 

Každému voliči se závazně, nejpozději pět dní přede dnem stanoveným pro 
uskutečnění voleb, doručuje informace o datu a čase konání voleb, včetně čísla a 
adresy volebního místa na kterém volí a číslem pod kterým je zapsán do výpisu 
z volebního seznamu. 

Informaci dle odstavce 1 tohoto článku voličům doručuje orgán příslušný pro 
vedení volebního seznamu. 

 
Článek 55 

Každý volič hlasuje osobně. 
Volič během konání voleb může hlasovat jen jednou. Hlasování je tajné. 
Hlasuje se na oveřených volebních lístcích. 
Na volebním místě a ve vzdálenosti 50 metrů od volebního místa je zákázano 

vyvěšování symbolů politických stran a jiného propagandního materiálu. 
Když se během voleb poruší pravidla dle odst. 1 až 4 tohoto článku, volební 

výbor se rozpustí, a volby na tomto volebním místě se opakují. 
Na volebním místě je zakázáno používání pagerů, mobilních telefonů a jiných 

prostředků spojů a komunikací. 
Bližší pokyny o úkonech kterými se zajišťuje tajnost voleb stanoví 

Republiková volební komise. 
 

Článek 56 
Volební místa se otevírají v 7,00 hodin, a uzavřou v 20,00 hodin. Během této 

doby volební místo musí být nepřetržitě otevřené. 
Voličům kteří se octli na volebním místě ve chvíli jeho uzavírání se umožní 

aby volili. 
Hlasování v zahraničí trvá dva dny a ukončí se stejného dne a hodiny podle 

místního času který odpovídá ukončení hlasování v Srbské republice. 
 



 11 

Článek 57 
Když se na volebním místě poruší pořádek, volební výbor může přerušit 

hlasování dokud se neustanoví pořádek. Důvody a trvání přerušení hlasování se 
zapisují do protokolu o práci volebního výboru. 

Kdaž je hlasování přerušené déle než jednu hodinu, prodlužuje se o tolik času 
kolik trvalo přerušení. 

 
Článek 58 

Dokud je volební místo otevřené a dokud trvá hlasování, všichni členové 
volebního výboru nebo jejich zástupci musí být na volebním místě. 

Pro každé volební místo se zajistí zvláštní místnost ve které je možné zajistit 
tajnost voleb. 

V místnosti ve které se koná hlasování může být přítomen jen takový počet 
voličů kolik je zajištěných míst pro tajnost hlasování. 

Zakázané je zdržování na volebním místě všech osob které nemají práva a 
povinnosti spojené s prováděním voleb stanovených tímto zákonem. 

Příslušníci policie ve službě můžou vstoupi na volební místo jen když je na 
volebním místě porušen pořádek a klid, dle výzvy předsedy volebního výboru. 

Kvůli porušení ustanovení odst. 1 až 5 tohoto článku se může podat stížnost 
Republikové volební komisi, která rozhoduje zdali se volby na tomto volebním místě 
budou opakovat. 

 
 

1 Volební materiál 
 

Článek 59 
Volební lístek obsahuje: 

1. pořadové číslo které se píše před názvem volební listiny, 
2. názvy volebních listin, podle pořadí stanoveném na hromadné volební listině, 

s osobním jménem prvního kandidáta na listině, 
3. připomínku že se volí jen jedna volební listina, zaokrouhlením pořadového 

čísla před názvem této listiny. 
 

Článek 60 
Volební lístky připravuje a ověřuje Republiková volební komise. 
Republiková volební komise  stanoví počet volebních lístků, který se musí 

rovnat počtu voličů zapsaných do volebního seznamu. 
Republiková volební komise  kontroluje přípravu a ověřování volebních lístků 

a určuje počet rezervních volebních lístků. 
Volební lístky se tisknou na jednom místě, na papíře chráněném vodoznakem. 
Podavatel volební listiny doručuje Republikové volební komisi jméno osoby 

která má právo být přítomna při tisknutí, počítání, balení volebních lístků a jejich 
doručování orgánům příslušným pro provádění voleb.  

V obvodech kde jsou v úředním použití jazyky národnostních menšin se 
volební lístky tisknou i v těchto jazycích. 

Republiková volební komise  blíže předepisuje formu a vzhled volebních 
lístků, způsob a kontrolu jejich tisknutí a doručování a disponování s volebními lístky. 

 
 
 



 12 

Článek 61 
Ministr příslušný pro správu blíže předepíše tvar a rozměry volební urny. 

Volební urny musí být vyrobeny z průhledného materiálu (plexi skla, plastu nebo 
podobného materiálu).  

 
Článek 62 

Republiková volební komise  je povinna pro každý volební výbor včasně 
připravit volební materiál, zvláště nezbytný počet volebních lístků, hromadnou 
volební listinu, výpis z volebního seznamu, potvrzení o volebním právu jakož i 
tiskopis protokolu o práci volebního výboru. 

Předání volebního materiálu se koná nejpozději 48 hodin přede dnem konání 
voleb.  

Obvodní správa se stará o zařízení volebních míst a připraví pro každý 
volební výbor potřebný počet volebních uren s pomůckami po jejich pečetění a psací 
pomůcky. 

V den voleb, před začátkem hlasování, volební výbor stanoví zdali je 
připravený volební materiál pro toto volební místo celkový a správný, zdali je volební 
místo zařizené způsobem kterým se zajišťuje tajnost voleb a zdali volby můžou začít, 
což zapisuje do protokolu o své práci. 

 
Článek 63 

Hromadná volební listina, s názvy volebních listin a jmény všech kandidátů, 
musí po dobu hlasování být viditelně vyvěšená na volebním místě. 

Obsah, forma a způsob vyvěšení hronadné volební listiny dle odstavce 1 
tohoto článku předepisuje Republiková volební komise. 

 
Článek 64 

Zástupci podavatelů volebních listin a kandidáti pro poslance mají právo 
nahlednouti do volebního materiálu, a zvláště do výpisů z volebních seznamů, 
protokolu volebních výborů, protokolu Republikové volební komise a volební lístky. 
Nahlédnutí se koná v úředních místnostech Republikové volební komise, jakož i u 
orgánů u kterých se nachází volební materiál. Nahlédnutí do volebního materiálu se 
může provést ve lhůtě pěti dnů ode dne konání voleb. 

 
Článek 65 

Volební materiál se archivuje nejméně po dobu čtyř roků. 
Republiková volební komise  předepisuje způsob nakládání s volebním 

materiálem. 
 

Článek 66 
Republiková volební komise předepisuje obsah a formu tiskopisů a volebního 

materiálu nezbytných pro provádění voleb ve lhůtě 15 dnů ode dne jejího jmenování. 
 
 

       2  Hlasování 
 

         Článek 67 
Volební výbor zkontroluje volební urnu za přítomnosti voliče který první příjde 

na volební místo. Výsledek kontroly se zapisuje do kontrolního listu, který podepisují 
členové volebního výboru a volič který první vstoupil na volební místo.  



 13 

Do volební urny se vloží kontrolní list, a pak se tato za přítomnosti prvního 
voliče pečetí, což se zapisuje do protokolu o práci volebního výboru. 

Po otevření volební urny, nejdříve se zkontroluje zdali v ní je kontrolní list. 
Když ve volební urně není kontrolní list, volební výbor se rozpouští a jmenuje se 
nový, a volby na tomto volebním místě se opakují. 

Tiskopis kontrolního listu a způsob pečetění volební urny předepisuje 
Republiková volební komise. 

 
Článek 68 

Volič nejdříve řekne volebnímu výboru své osobní jméno a předá inormaci o 
volbách, a osobním průkazem nebo jiným osobním dokladem prokazuje svou 
identitu. 

Volič nemůže hlasovat bez podání důkazu o své identitě. Předseda nebo člen 
volebního výboru, když stanoví identitu voliče, zaokrouhlí pořadové číslo pod kterým 
je volič zapsán do výpisu z volebního seznamu a vysvětlí mu způsob hlasování. 

Volič podepisuje volební seznam a převezme si volební lístek. 
Každému voliči který přistoupil k volbám a převzal volební materiál, se 

speciálním sprejem označí ukazováček pravé ruky jako znak že už volil. Trvanlivost 
označení na ukazováčku je nejméně 24 hodin. 

 
Článek 69 

Členové volebního výboru nesmí žádným způsobem ovlivňovat rozhodnutí 
voliče. 

Členové volebního výboru jsou povinni voliči, dle jeho požadavku, opakovaně 
vysvětlit způsob hlasování. 

Členové volebního výboru jsou povinni, zvláště dát pozor aby nikdo nerušil 
voliče při vyplňování volebního lístku a aby úplně byla zajištěna tajnost voleb. 

Když se během voleb poruší ustanovení dle odst. 1 až 3 tohoto článku, pak 
Republiková volební komise  rozpustí volební výbor, ustanoví nový volební výbor a 

určí opakování voleb na tomto volebním místě. 
 

Článek 70 
Volič může hlasovat jen pro jednu volební listinu z volebního lístku. Hlasuje se 

zaokrouhlením pořadového čísla před názvem volební listiny která se volí. 
Volič sám přehne vyplněný volební lístek tak, aby nebylo vidět jak volil a vloží 

jej do odpovídající volební urny, a potom opouští volební místo. 
 

Článek 71 
V den voleb se nemůžou provádět žádné změny ve výpisech z volebních 

seznamů. 
Když postoupí v rozporu s ustanovením odstavce 1 tohoto článku, volební 

výbor se rozpustí, a volby na tomto volebním místě se opakují. 
 

Článek 72 
Volič který není schopen osobně hlasovat na volebním místě (slepá, invalidní 

či negramotná osoba) má právo si přivést osobu která namísto něj, způsobem který 
mu ona určí, vyplní lístek tj. vykoná hlasování. 

Způsob hlasování pro voliče dle odstavce 1 tohoto článku se zapíše do 
protokolu.  

 



 14 

Článek 72a 
Volič který není schopen volit na volebním místě (nehybná nebo znemožněná 

osoba) může, nejpozději do 11 hodin v den voleb, informovat volební výbor že si 
přeje volit. 

Tři členové volebního výboru v rozšířeném obsazení volebního výboru kteří 
jsou zástupci podavatelů tří rozlišných volebních listin a které stanoví volební výbor 
odejdou k takovému voliči, stanoví jeho identitu a předají mu úřední obálku, ověřený 
volební lístek, hromadnou volební listinu, potvrzení o volebním právu a zvláštní 
obálku pro vyplněný volební lístek, seznámí jej se způsobem hlasování, a pak opustí 
místnost ve které volič volí. 

Když hlasoval, volič podepisuje potvrzení o volebním právu, přehne volební 
lístek a vloží jej do zvláštní obálky kterou přítomni členové před ním zapečetí pečetí 
na pečetním vosku, po čemž vloží do úřední obálky podepsané potvrzení o volebním 
právu a zvláštní obálku ve které je volební lístek. 

Po návratu na volební místo, členové volebního výboru ihned předají ostatním 
členům volebního výboru úřední obálku, kterou volební výbor otevře, na základě 
podepsaného potvrzení o volebním právu zaokrouhlí pořadové číslo pod kterým je 
volič zapsán ve výpise z volebního seznamu a na konci otevře zapečetěnou obálku 
z které odbere přehnutý volební lístek a tak jej vhodí do volební urny aby nebylo 
vidět pro koho volič hlasoval. 

Když v úřední obálce není podepsané potvrzení o volebním právu, bude 
považováno že volič nevolil. 

 
Článek 72b 

Volič který ke dni voleb ve vazbě nebo vykonává sankci vezení, hlasuje na 
volebním místě uvnitř ústavu ve kterém se nachází.  

Republiková volební komise stanovuje zvláštní volební místa uvnitř ústavu a 
jmenuje členy volebního výboru ve stálém a rozšířeném obsazení. Osoby které 
pracují v Ministerstvu příslušném pro úkony spravedlnosti a osoby které hlasují 
v ústavě nemůžou být ve volebním výboru. 

Ministerstvo příslušné pro správní úkony připravuje a ověřuje zvláštní výpisy 
z volebního seznamu pro každý ústav a doručuje je Republikové volební komisi ve 
lhůtě 24 hodin ode dne vynesení rozhodnutí o uzavření volebního seznamu. 

Zvláštní výpisy dle odstavce 3 tohoto článku Republiková volební komise  
doručuje volebním výborům v ústavech. 

 
Článek 73 

Voliči kteří vykonávají službu brance, jsou na vojenském cvičení nebo na 
školení v jednotkách či institucích Srbského vojska volí na ohlášeném volebním 
místě které je nejbližší jednotce či instituci ve které slouží službu brance nebo se 
nachází na vojenském cvičení, případně na školení. 

Republiková volební komise  nejpozději 20 dní před konáním voleb, v listě 
„Službeni glasnik Republike Srbije“ zveřejňuje na kterých, už stanovených, volebních 
místech budou hlasovat vojaci kteří vykonávají službu brance, jsou na vojenském 
cvičení nebo na školení v jednotkách či institucích Srbského vojska. 

Ministerstvo příslušné pro správní úkony připravuje a ověřuje zvláštní výpisy 
z volebního seznamu pro hlasování voličů dle odstavce 1 tohoto článku a doručuje je 

Republikové volební komisi ve lhůtě 24 hodin ode dne vynesení rozhodnutí o 
uzavření volebního seznamu. 



 15 

Zvláštní výpisy dle odstavce 3 tohoto článku Republiková volební komise  
doručuje volebním výborům na volebních místech na kterých volí voliči kteří 
vykonávají službu brance, jsou na vojenském cvičení nebo na školení v jednotkách či 
institucích Srbského vojska. 

 
Článek 73a 

Voliči kteří mají pobyt v zahraničí volí v diplomaticko-konzulárních zastupitel-
svích Srbské republiky a na zvláštních volebních místech která stanovuje Republi-
ková volební komise, podle obdrženého posudku Ministerstva příslušného pro 
zahraniční věci.  

Ministerstvo příslušné pro správní věci připravuje a ověřuje zvláštní výpisy 
z volebního seznamu pro hlasování voličů dle odstavce 1 tohoto článku a doručuje je 
Republikové volební komisi ve lhůtě 24 hodin ode dne vynesení rozhodnutí o 
uzavření volebního seznamu. 

Zvláštní výpisy dle odstavce 2 tohoto článku Republiková volební komise  
doručuje Ministerstvu příslušném pro zahraniční věci které je, spolu s ostatním 
volebním materiálem, přepošle na všechna volební místa v zahraničí. 

Členy volebního výboru v stálém obsazení v zahraničí jmenuje Republiková 
volební komise, dle návrhu Ministerstva příslušného pro zahraniční věci.  

Volební výbor v rozšířeném obsazení v zahraničí činí po jednom zástupci 
podavatele volební listiny jejichž listiny byly vyhlášené. Členy volebního výboru v 
rozšířeném obsazení  v zahraničí jmenuje Republiková volební komise, dle návrhu 
podavatelů volební listiny jejichž listina byla vyhlášena. 

Předseda volebního výboru se jmenuje, dle pravidla, z řad dipolomovaných 
právníků zaměstnaných v diplomaticko-konzulárních zastupitelsvích. 

 
Čl. 73b až 73g 
Přestaly platit 

 
VIII. STANOVENÍ A ZVEŘEJNĚNÍ VÝSLEDKŮ  

1  Stanovení výsledků voleb  
 

Článek 74 
Po ukončeném hlasování volební výbor přistoupí stanovení výsledků voleb na 

volebním místě.  
Volební výbor stanoví počet nepoužitých volebních lístků a vloží je do zvláštního 

balení které zapečetí. 
Na základě výpisu z volebního seznamu, volební výbor stanoví celkový počet 

voličů kteří volili.  
Když se volební urna otevře, po prověření kontrolního listu, oddělí se platné 

volební lístky od neplatných. 
Volební výbor konstatuje počet neplatných volebních lístků a zapisuje jej do 

protokolu, a potom stanoví počet platných lístků jakož i počet hlasů pro každou volební 
listinu, což také zapisuje do protokolu. 

Neplatný volební lístek je nevyplněný volební lístek, lístek který je vyplněn tak že 
se nemůže stanovit pro kterou volební listinu se hlasovalo a lístek na kterém je zaokrou-
hleno více než jedna volební listina. 

Když je na volebním lístku zaokrouhleno jméno a příjmení  prvního kandidáta na 
volební listině nebo je zaokrouhlen název nebo část názvu volební listiny, případně když 



 16 

jsou současně zaokrouhleny pořadové číslo a název volební listiny a jméno a příjmení  
prvního kandidáta, takový volební lístek se považuje za platný.  

Když se stanoví že je počet volebních lístků v hlasovací urně větší než je počet 
voličů kteří hlasovali, volební výbor se rozpouští a jmenuje se nový, a volby na tomto 
volebním místě se opakují. 

 
Článek 75 

Po stanovení výsledků hlasování volební výbor zapisuje do protokolu o své práci 
počet přijatých volebních lístků; počet nepoužitých volebních lístků; počet neplatných 
volebních lístků; počet platných volebních lístků; počet hlasů daných každé z volebních 
listin; počet voličů podle výpisu z volebního seznamu a počet voličů kteří hlasovali.  

Do protokolu o práci volebního výboru se zapisují připomínky a mínění členů 
volebního výboru, podavatelů volebních listin a spolčných zástupců podavatelů 
volebních listin, jakož i veškeré jiné skutečnosti které mají význam pro hlasování. 

Protokol o práci volebního výboru podepisují všichni členové volebního výboru. 
 

Článek 76 
Protokol o práci volebního výboru sepisuje se na předepsaném tiskopise který se 

tiskne v šesti exemplářích. 
V obvodech kde jsou v úředním použití jazyky národnostních menšin se protokol 

o práci volebního výboru tiskne i v těchto jazycích. 
První exemplář protokolu se stanoveným volebním materiálem se doručuje 

Republikové volební komisi. 
Druhý exemplář protokolu se vyvěsí na volebním místě k veřejnému nahlédnutí.  
Ostatní čtyři exempláře protokolu se předají zastupitelům podavatelů volebních 

listin které obdržely největší počet hlasů na tomto volebním místě a to ihned když 
podavatel volební listiny má zastupitele ve volebním výboru, a když jej nemá pak 
zastupitel podavatele volební listiny může převzít stejnopis protokolu od volební komise 
ve lhůtě 12 hodin.  

Ostatní podavatelé volební listiny mají právo aby, ve lhůtě 12 hodin od doručení 
materiálů z volebního místa Republikové volební komisi, od Republikové volební 
komise obdrželi ověřenou kopii protokolu z volebního místa. 

 
Článek 77 

Po stanovení výsledků hlasování volební výbor bez odkladu a nejpozději ve lhůtě 
18 hodin od chvíle uzavření volebního místa, doručí Republikové volební komisi: 
protokol o práci, výpis z volebního seznamu; nepoužité a, odděleně, použité volební 
lístky; neplatné a, odděleně, platné volební lístky, jakož i zbylý volební materiál. 

 
Článek 78 

Ve lhůtě 96 hodin od uzavření volebních mist, Republiková volební komise  
protokolárně stanoví: celkový počet voličů zapsaných do volebního seznamu; počet 
voličů kteří volili na volebních místech; celkový počet volebních lístků obdržených na 
volebních místech; celkový počet nepoužitých volebních lístků; celkový počet 
neplatných volebních lístků; celkový počet platných volebních lístků; počet hlasů daných 
každé volební listině jednotlivě.  

Republiková volební komise stanovuje výsledky voleb a o tom sepisuje zvláštní 
protokol. 

Republiková volební komise  předepisuje obsah a formu tiskopisu protokolu o 
své práci. 



 17 

 
Článek 79 

Podavatelé volebních listin můžou Republikové volební komisi nahlásit osobu 
která bude mít právo být přítomna při statistickém zpracování údajů v Republikové 
volební komisi. 

 
Článek 80 

Každé volební listině připadne počet mandátů který je souměrný počtu 
obdržených hlasů. 

 
Článek 81 

V rozdělování mandátu se zúčastní jen ty volební listiny které dostaly nejméně 
5% hlasů z celkového počtu hlasů voličů kteří volili ve volební jednotce. 

Politické strany národnostních menšin a koalicí politických stran národnostních 
menšin se zúčastní v rozdělování mandátů i když obdržely méně než 5% hlasů z 
celkového počtu hlasů voličů kteří volili.* 

Politické strany národnostních menšin jsou všechny ony strany jejichž základním 
cílem je představování a zastupování zájmů národnostních menšin, v souladu 
s mezinárodními normami.  

O tom, zdali podavatel volební listiny má pozici politické strany národnostní 
menšiny, případně koalice politických stran národnostních menšin rozhodne 
Republiková volební komise při příležitosti vyhlášení volební listiny, a dle návrhu 
podavatele volební listiny který musí být předložen při podání volební listiny. 

 
Článek 82 

Republiková volební komise  rozděluje mandáty použitím systému najvetšího 
podílu. 

Mandáty se rozdělují tak, že se celkový počet hlasů které obdržela každá 
jednotlivá volební listina rozdělí číslicemi od jedna do čísla 250 včetně. 

Obdržené kvocienty se rozdělují podle velikosti a v úvahu se bere 250 největších 
podílů. Každá volební listina obdrží tolik mandátů kolik těchto podílů jí patří.  

Když dvě volební listiny nebo více volebních listin obdrží stejné podíly na základě 
kterých se přiděluje jeden mandát a už nejsou nerozdělené mandáty, mandát se přidělí 
listině která dostala celkově větší počet hlasů. 

Když ani jedna volební listina nedostala nejméně 5% hlasů, rozdělování se 
provede způsobem stanoveným v odst. 1 až 3 tohoto článku.  

 
Článek 83 

Mandáty které patří určité volební listině přidělí se kandidátům z listiny, v souladu 
s ustanovením tohoto zákona. 

Když určité volební listině přísluší více mandátů než je na této listině navrhnuto 
poslaneckých kandidátů, mandáty se přidělí volební listině která má následující největší 
kvocient. 

 
Článek 84 

Republiková volební komise nejpozději ve lhůtě 10 dnů ode dne zveřejnění 
celkových výsledků voleb všechny přidělené mandáty z volební listiny přidělí 
kandidátům podle pořadí na volební listině, začínaje od prvního kandidáta na listině. 

 
 



 18 

2 Zveřejnění výsledků voleb 
 

Článek 85 
Republiková volební komise  zveřejní v „Službeni glasnik Republike Srbije“ údaje 

o celkových výsledcích voleb poslanců a to o: 
1. počtu voličů zapsaných do volebního seznamu, 
2. celkovém počtu voličů kteří volili, 
3. počtu obdržených volebních lístků, 
4. počtu nepoužitých volebních lístků, 
5. počtu použitých volebních lístků, 
6. počtu neplatných volebních lístků, 
7. počtu platných volebních lístků, 
8. počtu hlasů které obdržely jednotlivé volební listiny, 
9. počtu mandátů které obdržely jednotlivé volební listiny. 
 

Článek 86 
Výsledky voleb Republiková volební komise  zveřejňuje ve lhůtě 96 hodin od 

chvíle ukončení hlasování. 
Od ukončení hlasování do zveřejnění výsledků voleb, Republiková volební 

komise prostřednictvím informačních prostředků zveřejňuje dočasné údaje o výsledcích 
voleb.  

Výsledky voleb se zveřejňují v „Službeni glasnik Republike Srbije“. 
 

Článek 87 
Republiková volebni komise vystaví poslanci osvědčení že je zvolen. 
 
 

IX. PŘESTÁNÍ MANDÁTU, OPAKOVÁNÍ VOLEB A  
OBSAZOVÁNÍ UVOLNĚNÝCH POSLANECKÝCH MÍST 

 
1  Přestání mandátu 

 
Článek 88 

Poslanci přestane mandát před uplynutím doby na kterou byl zvolen: 
1. přestalo platit (Rozhodnutí US – 57/2003-41), 
2. podáním výpovědi,  
3. když je pravomocným soudním rozhodnutím odsouzen k trestu vězení 

bezpodmíněně o délce nejméně šesti měsíců, 
4. když mu je pravomocným soudním rozhodnutím odebraná právní schopnost, 
5. přebrání úkonu či funkce které jsou, podle zákona, nespojivé s funkcí poslance, 
6. ztrátou státního občanství, 
7. když mu přestane bydliště na území Srbské republiky, 
8. když nastoupí úmrtí poslance, 
9. přestalo platit (Rozhodnutí US – 57/2003-41). 

 
Poslanec osobně podává výpověď, ověřenou před orgánem příslušným pro 

ověřování podpisů, předsedovi Národní sněmovny, ve lhůtě tří dnů ode dne ověřování. 
Poslanci mandát přestane dnem nastoupení případu dle odstavce 1 tohoto 

článku.  



 19 

Den přestání mandátu konstatuje Národní sněmovna Srbské republiky ihned 
po obdržení informace o důvodech k přestání mandátu poslance, na zasedání které 
probíhá, případně na prvním následujícím zasedání. 

 
Článek 89 

Opakované volby provádí se když Republiková volební komise  zruší volby 
kvůli nepravostem při provádění voleb v případech stanovených tímto zákonem. 

 
Článek 90 

Když Republiková volební komise  zruší volby na jednotlivém volebním místě, 
volby se opakují jen na tomto volebním místě. 

Když se volby opakují v případech stanovených tímto zákonem, Republiková 
volební komise  vynese rozhodnutí o opakování hlasování. 

V případech dle čl. 89 a 90 tohoto zákona, výsledek voleb se stanoví po 
ukončení opakovaného hlasování. 

 
Článek 91 

Opakované hlasování se provádí způsobem a postupem které jsou tímto 
zákonem stanovené pro provádění voleb.  

Opakované volby vypisuje Republiková volební komise. 
Opakované volby se uskuteční nejpozději 15 dní ode dne zrušení voleb v 

Srbské republice, případně sedm dní ode dne zrušení voleb na volebním místě.  
Opakované volby se provádí podle listiny kandidátů která je stanovena pro 

volby které byly zrušené, kromě případů když volby byly zrušené kvůli chybám při 
stanovení volební listiny. 

 
Článek 92 

Když na základě článku 88 odstavce 1 tohoto zákona poslanci přestane 
mandát před uplynutí doby na kterou byl zvolen, mandát se přiděluje novému 
poslanci, způsobem stanoveným tímto článkem. 

Když poslanci přestane mandát před vypršením doby na kterou byl zvolen, 
mandát se přiděluje prvnímu následujícímu kanditátu ze stejné volební listiny 
kterému nebyl přidělen mandát poslace. 

Když poslanci který byl zvolen z koaliční volební listiny přestané mandát před 
vypršením doby na kterou byl zvolen, mandát se přidělí prvnímu následujícímu 
kanditátu ze volební listiny kterému nebyl přidělen mandát – příslušníku stejné 
politické strany.* 

Kandidátu kterému byl přidělen mandát poslance, a kterému mandát přestal 
kvůli jmenování na funkci člena Vlády, mandát se znovu přidělí ve stejném obsazení 
Národní sněmovny za podmínek: 

- že kandidátu přestala funkce člena Vlády, 
- že existuje uprázdněné poslanacké místo které připadá slejné volební listině, 

a 
- že Republikové volební komisi kandidát podal žádost o přidělení mandátu 

poslance. 
 

Když poslanci přestane mandát před uplynutím doby na kterou byl zvolen 
v případech dle odstavce 1 tohoto článku, a na volební listině z které poslanec byl 
vybrán nejsou kandidáti pro ketré podavatel volební listiny nedostal mandát, mandát 



 20 

připadne podavateli volební listiny která má následující největší podíl a pro kterého 
nedostal mandát. 

Mandát nového poslance bude trvat až do vypršení mandátu poslance 
kterému přestal mandát. 

V případech dle odst. 2, 3 a 5 tohoto článku se před stanovením mandátu od 
kandidáta obdrží písemný souhlas o tom že souhlasí s mandátem. 

 
 

X. OCHRANA VOLEBNÍHO PRÁVA 
 

Článek 93 
Orgány příslušné pro provádění voleb mají povinost během volebního postupu 

informovat voliče o jejich volebních právech a o způsobu ochrany těchto práv. 
 

Článek 94 
Každý volič, kanditát pro poslance a podavatel volební listiny má právo na 

ochranu volebního práva, podle postupu stanoveným tímto zákonem. 
 

Článek 95 
Každý volič, kanditát pro poslance a podavatel volební listiny má právo podat 

námitku Republikové volební komisi kvůli porušení volebního práva během voleb 
nebo nesprávností v postupu navrhování případně voleb. 

Námitka proti rozhodnutí, úkonu nebo omylu volebního výboru se předkládá 
Republikové volební komisi. 

Námitka dle odst. 1 a 2 tohoto článku se podává ve lhůtě 24 hodin od chvíle 
když bylo vyneseno rozhodnutí případně vykonaný úkon na který se námitka 
podavatele vztahuje, považuje za nesprávný, případně od chvíle kdy byl učiněn 
omyl.  

 
Článek 96 

Republiková volební komise  vynese rozhodnutí ve lhůtě 48 hodin od času 
obdržení námitky a doručuje jej podavateli námitky a všem podavatelům volebních 
listin. 

Když Republiková volební komise  schválí námitku, zruší rozhodnutí nebo 
úkon.  

Když Republiková volební komise  o námitce nevynese rozhodnutí ve lhůtách 
stanovených tímto zákonem, bude považováno že namitka byla schválena.  

 
Článek 97 

Proti každému rozhodnutí Republikové volební komise vyneseném na základě 
námitky se může podat žaloba Správnímu soudu. 

Žaloba se podává prostřednictvím Republikové volební komise ve lhůtě 48 
hodin od obdržení rozhodnutí. 

Republiková volební komise  je povina ve lhůtě 24 hodin od obdržení žaloby 
doručit Správnímu soudu námitku a veškeré nezbytné spisy. 

Správní soud rozhoduje o žalobě v souladu s použitím ustanovení zákona 
kterým se řídí proces ve správních sporech. 

Rozhodnutí o žalobě se vynese nejpozději ve lhůtě 48 hodin od obdržení 
žaloby se spisy. 



 21 

Rozhodnutí vynesené v řízení dle žaloby je pravomocné a proti němu se 
nemůžou podat mimořádné právní prostředky stanovéné zákonem kterým se 
upravuje správní spor. 

Když soud potvrdí žalobu a zruší volební úkon, případně volby, odpovídající 
volební úkon, případně volby se budou opakovat nejpozději za deset dní. 

 
 

XI. NÁKLADY PROVÁDĚNÍ VOLEB 
 

Článek 98 
Prostředky pro práci orgánů pro provádění voleb, volební materiál a jiné 

náklady při provádění voleb se zajišťují z rozpočtu Republiky.  
Žádost o přidělení prostředků se seznamem celkových nákladů podává 

Republiková volební komise. 
Prostředky které se vyplací jako odměna za práci osob v orgánech pro 

provádění voleb jsou osvobozeny daně a dávek.  
 

Článek 99 
V postupu provádění voleb obecný dozor nad postupy politických stran, 

kandidátů a prostředky veřejného informování během volebních aktivit provádí 
dozorčí výbor. 
Dozorčí výbor má deset členů ze kterých polovinu jmenuje Národní sněmovna 
Srbské republiky dle návrhu Vlády Srbské republiky, a polovinu dle návrhu 
poslaneckých skupin v Národní sněmovně Srbské republiky z členů veřejných 
předáků, za podmínky že oni nejsou členy orgánů politických stran které se 
zúčastňují voleb.  
 Předsedu dozorčího výboru mezi sebou zvolí členové dozorčího výboru 
tajným hlasováním. 
 

Článek 100 
Dozorčí výbor: 

1. sleduje předvolební aktivity a poukazuje na eventuální nepravidelnosti 
v postupování politických stran, kandidátů nebo jiných účastníků v postupu 
voleb, 

2. kontroluje postupy prostředků pro veřejné informování při použití ustanovení 
tohoto zákona které se vztahují na zajištění rovnocených podmínek pro 
prezentaci podavatelů volebních listin a kandidátů z volebních listin, 

3. navrhuje postupy pro uvážení rovnocenosti mezi kandidáty při proklamování 
jejich programů, 

4. obrací se veřejnosti za účelem ochrany morální integrity osobnosti kandidátů, 
5. upozorňuje na postupy politických stran, orgánů správy, kandidátů a 

prostředků pro veřejné informování kterými se porušuje volební kampaň a 
ohrožuje rovnocenost práv všech kandidátů. 

 
Když jakýkoli účastník volební kampaně svým chováním výzívá k násilí, 

rozšiřuje národní, náboženskou nebo rasovou nenávist nebo podněcuje  k 
nerovnoprávnosti pohlaví, dozorčí rada pro volební kampaň bez odkladu podá 
iniciativu pro započatí řízení před příslušnými statními orgány. 



 22 

Když se dohoda z článku 51 tohoto zákona neuzavře v předepsané lhůtě, 
dozorčí výbor stanoví počet a trvání pořadů pro rovnocenou prezentaci podavatelů 
volebních listin. 

 
 

Článek 101 
Národní sněmovna Srbské republiky jmenuje členy Republikové volební 

komise ve lhůtě 20 dnů ode dne stoupení v platnost tohoto zákona.  
Republiková volební komise vynese akty předepsané tímto zkonem nejpozději 

ve lhůtě pěti dnů ode dne jmenování svých členů. 
Republiková volební komise  stanovuje volební místa na kterých se bude 

konat hlasování pro národní poslance tak, aby se umožnilo voličům aby hlasování 
pro tyto poslance a pro jiné poslance, případně členy obvodního výboru, pro které se 
stejného dne provádí volby vykonaly ve stejné místnosti nebo, dle možnosti, 
v nejbližší místnosti ve které se současně odvíjí jiné volby.  

 
Článek 102 

Republiková organizace příslušná pro statistické úkony zveřejní v „Službeni 
glasnik Republike Srbije“ údaje o počtu voličů ve lhůtě deseti dnů ode dne vstoupení 
v platnost tohoto zákona. 

 
Článek 103 
Přestal platit 

 
XII. TRESTNÍ USTANOVENÍ 

 
         Článek 104 

Trestem vězení do tří let potrestá se za trestní čin člen Republikové volební 
komise nebo člen volebního výboru, nebo jiná osoba která při výkonu povinností 
spojených s volbami poslanců změní počet daných hlasů přidělováním nebo 
odebráním volebních lístků nebo hlasů při počítání nebo která zveřejní výsledek 
voleb který neodpovídá provedenému hlasování.  

 
Článek 105 
Přestal platit 

 
Článek 106 

Peněžní pokutou nebo trestem vězení do jednoho roku potrestá se se za 
trestní čin: 

1. kdo po provedených volbách pro volby poslanců vyzve voliče k odpovědnosti 
kvůli hlasování nebo požaduje od něj aby se vyjádřil jak volil nebo proč ne 
volil, 

2. kdo na volbách pro volby poslanců hlasuje namísto jiného voliče pod jeho 
jménem nebo na stejných volbách hlasuje dvakrát či vícekrát, 

3. kdo na volbách pro poslance zničí, poškodí, odebere nebo zkryje volební 
lístek kterým bylo hlasováno, některý doklad o volbách nebo jakýkoli předmět 
určen pro volby nebo hlasování. 
 
Když čin dle odstavce 1 tohoto článku provede člen Republikové volební  



 23 

komise, člen volebního výboru nebo jiná osoba při výkonu povinností ve spojení 
s popsanými volbami – potrestá se vězením od tří měsíců až do tří let. 

 
Článek 107 
Přestal platit 

 
Článek 108 

Peněžní pokutou od 100.000 až 600.000 dinárů potrestá se za přestupek 
organizace která zveřejní předpověď výsledků voleb nebo předchozí výsledky voleb, 
v rozporu s ustanovením článku 5 odst. 3 tohoto  zákona. 

Za přestupek dle odstavce 1 potrestá se také odpovědná osoba v organizaci  
peněžní pokutou od 20.000 až 50.000 dinárů. 

Za přestupek dle odstavce 1 tohoto článku potrestá se také osoba která 
zveřejní předpověď výsledků voleb nebo předchozí výsledky voleb peněžní pokutou 
od 10.000 až 40.000 dinárů. 

 
Článek 109 

Peněžní pokutou od 25.000 až 50.000 dinárů se potrestá za přestupek člen 
volebního výboru nebo člen Republikové volební komise, který znemožní sledování 
práce orgánů pro provádění voleb (článek 32 odstavec 2 zákona). 

 
Článek 110 

Peněžní pokutou od 50.000 až 800.000 dinárů se potrestá za přestupek 
organizace z článku 51 tohoto zákona když neprovádí povinnosti stanovené 
ustanovením tohoto zákona případně když umožní prezentaci kandidátů v rozporu 
s článkem 49 odst. 2 tohoto zákona. 

Za přestupek dle odstavce 1 tohoto článku potrestá se také odpovědná osoba 
v organizaci z článku 51 tohoto zákona peněžní pokutou od 10.000 až 30.000 dinárů. 

 
Článek 111 

Peněžní pokutou od 20.000 až 50.000 dinárů se potrestá vedoucí orgánu 
příslušného pro vedení volebních seznamů když nevykoná závazky dle čl. 12, 19 a 
54 zákona. 

 
Článek 112 

Peněžní pokutou od 100.000 až 400.000 dinárů se potrestá za přestupek 
politická strana, koalice případně jiná politická organizace nebo jiná právnická osoba 
která v rozporu s ustanovením tohoto zákona vyvěsí symboly politické strany, 
případně jiné politické organizace, jakož i jiný propagandní materiál (článek 55 
zákona). 

Za přestupek dle odstavce 1 tohoto článku potrestá se také odpovědná osoba 
v politické organizaci nebo jiné právnické osobě peněžní pokutou od 10.000 až 
25.000 dinárů. 

 
Článek 113 

Peněžní pokutou od 10.000 až 30.000 dinárů se potrestá za přestupek osoba 
která na volebním místě používá pager, mobilní telefon nebo jiné prostředky spojů a 
komunikací (článek 55 zákona). 

 
 



 24 

Článek 114 
Peněžní pokutou od 10.000 až 30.000 dinárů se potrestá osoba která vyvolá 

nepořádek na volebním místě, kvůli čemu volby musely být přerušené (článek 57 
zákona). 

 
 

XIII. PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 
 

Článek 115 
Tento zákon vstupuje v platnost osmého dne ode dne zveřejnění v „Službeni 

glasnik Republike Srbije“. 
 

Článek 116 
Dnem vstoupení v platnost tohoto zákona přestane platit zákon o volbě 

národních poslanců („Službeni glasnik RS“, č. 79/92, 83/92, 53/93, 67/93, 90/93, 
107/93, 48/94 a 32/97). 

 
Článek 117 

Dnem vstoupení v platnost tohoto zákona přestane platit zákon o volebních 
jednotkách pro volby národních poslanců („Službeni glasnik RS“, číslo 32/97).  

 
 
 
 

Samostané členy zákona o změně a doplněních 
zákona o volbě národních poslanců 

(„Službeni glasnik RS“, č. 18/2004) 
 

Článek 16 
Ministerstvo příslušné pro vnitřní věci je povinno ve lhůtě 30 dnů od vstoupení 

tohoto zákona v platnost doručit Ministerstvu příslušnému pro správní věci seznam 
voličů kteří mají pobyt v zahraničí. 

Ministerstvo příslušné pro správní věci má povinost ustanovit Zvláštní evidenci 
voličů v zahraničí ve lhůtě 30 dnů od doručení seznamu voličů kteří mají pobyt 
v zahraničí. 

 
Článek 17 

Když volby pro Národní sněmovnu budou konané před ustanovením Zvláštní 
evidence voličů v zahraničí, Ministerstvo příslušné pro zahraniční věci, ihned po 
vypisování voleb, cestou veřejného inzerátu bude informovat voliče kteří mají pobyt 
v zahraničí že jsou vypsané volby a vyzvat je aby diplomaticko-konzulárním 
zastupitelstvím státní jednoty Srbska a Černé Hory doručili údaje nezbytné pro 
aktualizaci volebního seznamu. 

Obdržené údaje Ministerstvo příslušné pro zahraniční věci doručí Republikové 
volební komisi nejpozději 15 dní přede dnem uskutečnění voleb. Republiková volební 
komise  pak na základě doručených údajů sestaví a ověří zvláštní výpisy z volebního 
seznamu pro každé volební místo v zahraničí a doručí je Ministerstvu příslušném pro 
zahraniční věci které je, spolu s ostatním volebním materiálem, zašle na všechna 
volební místa v zahraničí na kterých se bude hlasovat 

 



 25 

Článek 18 
Tento zákon vstupuje v platnost následujícího dne od dne zveřejnění v 

„Službeni glasnik Republike Srbije“. 
 
 
 
 
 

Samostaný člen zákona o změně a doplnění 
zákona o volbě národních poslanců 

(„Službeni glasnik RS“, č. 36/2011) 
 

Článek 17 
Tento zákon vstupuje v platnost osmého dne ode dne zveřejnění v „Službeni 

glasnik Republike Srbije“, a ustanovení čl. 13 a 15 tohoto zákona použijí se od 
vypisování příštích voleb pro národní poslance Národní sněmovny Srbské republiky.  
 
 

*      * 
* 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 


